
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  11 - 3 - 1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.:   56481 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση      : Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας : 101 64 ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX      : 3617103 

Πληροφορίες : Ν.Ξενούλης 

Τηλέφωνο      : 52 91 413 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση  οριστικής  

              έγκρισης κυκλοφορίας 

              στο γεωργικό φάρµακο 

              (εντοµοκτόνο) 

              THIONEX 35 EC 

                 ΠΡΟΣ: 1) ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΕ 

                 Τιµ. Φιλήµονος 13 

                 115 21 ΑΘΗΝΑ 

                 (Με απόδειξη) 

                  2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

      α) ∆/νσεις Γεωργίας 

                    ΄Εδρες τους 

                      β) ∆/νσεις Εµπορίου 

                     Έδρες τους 

                  3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

                       Ινστιτούτο 

                      Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών  

                      Φαρµάκων  

                      Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

                   ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  Π.∆. 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ.2 και 8. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων», Κεφ. Β παρ. 1. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων». 

4. Τη µε αριθ. 81582/23.1.86 απόφασή µας µε την οποία ανανεώθηκε η έγκριση κυκλοφορίας 

του όµοιου µε το αιτούµενο σκευάσµατος THIODAN 35 EC αριθ. έγκρισης κυκλοφορίας 

1309/26.1.80. 

5. Τη µε αριθ. 358731/14.10.96 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. ∆ηµήτριο 

Σωτηρλή και Βασίλειο Γερανίδη» (ΦΕΚ 939/Β΄/15.10.1996). 

6. Τις από 11/12/86, 7/7/93, 25/5/95, 16/6/95, 3/9/96, 14/11/96 και 27/6/97 αιτήσεις της 

ενδιαφερόµενης εταιρείας, το από 7/7/93 πρωτόκολλο πληρότητας καθώς και το από 

16/6/95 συµπληρωµατικό πρωτόκολλο πληρότητας. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό   1698   στο γεωργικό 

   φάρµακο (εντοµοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 



 2 

 

1. Εµπορικό όνοµα        : THIONEX 

2. Μορφή                       : Υγρό γαλακτωµατοποιήσιµο (EC) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση :  endosulfan 35% β/ο 

           βοηθητικές ουσίες 65,57 % β/β 

           διαλύτης: ξυλόλιο 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται:  95% min 

5. Παρασκευαστής        : MAKHTESHIM CHEMICAL WORKS LTD-Ισραήλ 

6. Αντιπρόσωπος            :ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΕ, Τιµ. Φιλήµονος 13, 11521 Αθήνα 

7. Τυποποιητής              : Ο παρασκευαστής 

8. Συσκευαστής             : Ο παρασκευαστής 

9. Συσκευασία: 9α. Είδος-Μέγεθος: α) Φιάλες των 100, 500 και 1000 κ. εκ. 

      9β. Υλικό: Πλαστικό τύπου AGROCOEX µε πώµατα ασφαλείας µέσα σε  

              χαρτοκιβώτια. 

 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 

Εντοµοκτόνο επαφής και στοµάχου κατά µυζητικών και µασητικών εντόµων. Επίσης έχει 

ελαφρά δράση δι’ατµών αµέσως µετά την εφαρµογή. 

 

11.Τρόπος εφαρµογής : 

Ψεκασµοί καλύψεως ή δολωµατικές εφαρµογές. 

 

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

-Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι την µέση µε νερό. 

-Αραιώνουµε  το  φάρµακο  σε  µικρή  ποσότητα  νερού  και  το  ρίχνουµε  στο 

  ψεκαστικό  δοχείο  αναδεύοντας. 

-Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 

13.Φάσµα δράσης: 

 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ 

κ.εκ./100 

λιτρ.νερό 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

13.1 ΜΗΛΟΕΙ∆Η 

        Μηλιά, 

        αχλαδιά 

 

-Υπονοµευτής 

(Hyponomeuta malinellus) 

-Οπλοκάµπη 

(Hoplocampa brevis 

H.testudinea) 

-Ρυγχίτης 

(Rhynchites bacchus) 

-Εριόσωµα (µατόψειρα) 

(Eriosoma lanigerum) 

-Φυλλοδέτες 

(Cacoecia rosana, Archis 

laevigana, A. variana, 

A. oxyacantha, A. acerana) 

-Ψύλλα 

(Psylla pyricola) 

 

-Τίγρης 

(Stephanitis pyri), 

-Φυλλόβιος 

(Phyllobius intrusus) 

210 (1) 

 

 

 

Γίνεται ένας ψεκασµός όταν 

υπάρχει προσβολή. 

 

 

 

 

 



 3 

-Φυτόπτες 

(Eriophyes piri, 

E. Schlechtendali) 

-Ντασίνευρα 

(Dasineura spp.) 

-Φυλλορύκτες 

(Lyonetia spp., Chemiosto- 

ma scitella, Phyllonorycter 

corylifoliela, Ph. blancardella) 

 

13.2 ΠΥΡΗΝΟ- 

        ΚΑΡΠΑ 

        Κερασιά, 

        βυσσινιά 

 

-Μαλακόσωµα 

(Malacosoma neustria) 

-Ανθονόµος 

(Anthonomus ornatus) 

-Ανάρσια 

(Anarsia lineatella) 

-Αφίδες 

(Aphis spp.) 

-Οπλοκάµπη 

(Hoplocampa brevis) 

-Φυλλοδέτες 

(Cacoecia rosana, Archis 

laevigana, A. variana, 

A. oxyacantha, A. acerana) 

-Υπονοµευτής 

(Yponomeuta padellus) 

-Οτιόρυγχος 

(Otiorhynchus solcatus) 

 

210 (1) 

 

 

Γίνεται ένας ψεκασµός όταν 

υπάρχει προσβολή. 

13.3 Αµπέλι, 

        σταφίδα 

 

-Ευδεµίδα 

(Polychrosis botrana) 

-Φυτόπτης 

(Phyllocopter vitis) 

-Οτιόρυγχος 

(Otiorhynchus solcatus) 

 

210 (1) Γίνεται ένας ψεκασµός όταν 

υπάρχει προσβολή. ∆υνατόν 

να γίνει και 2ος ψεκασµός εάν 

υπάρχει επανεµφάνιση 

εντόµων. 

 

 

13.4 Φράουλα 

 

 

-Φυτονόµος 

(Phytonomus nariabilis) 

-Ρυγχίτης 

(Rhynchites germanicus) 

-Ακάρεα του είδους 

 Steneotarsonemus pallidus 

 

210 (1)  ∆ιενεργούνται 1-2 ψεκασµοί όταν 

υπάρχουν προσβολές από έντοµα. 

13.5 Ελιά 

 

-Πυρηνοτρήτης 

(Prays oleae) 

-Βαµβακάδα 

(Euphyllura olivina) 

 

 

210 (1)  Γίνεται ένας ψεκασµός όταν 

υπάρχει προσβολή. 

 

13.6 ΛΑΧΑΝΙΚΑ 

        Τοµάτα, 

        πιπεριά, 

        µελιτζάνα 

-Αφίδες 

(Aphis spp., Myzus persicae) 

-Θρίπες 

(Thrips spp.) 

210 (1) 

 

 

 

Γίνεται ένας ψεκασµός όταν 

υπάρχει προσβολή. 

Επανάληψη  ψεκασµού  κάθε  

15-20 ηµέρες, εάν οι συνθήκες 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Αγγούρι, 

        πεπόνι, 

        καρπούζι 

 

-Πράσινο σκουλήκι 

(Heliothis armigera) 

-∆ορυφόρος 

(Leptinotarsa decemlineata) 

-Προντένια 

(Prodenia spp.) 

-Κάµπιες λεπιδόπτερων 

 

-Αφίδες 

(Aphis spp.) 

-Πράσινο σκουλήκι 

(Heliothis armigera) 

-Θρίπες 

(Thrips spp.) 

-Κάµπιες λεπιδοπτέρων 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

210 (1) 

ευνοούν την επανεµφάνιση των  

εντόµων. 

Συνολικά  διενεργούνται  2-3 

ψεκασµοί την καλλιεργητική 

περίοδο. 

 

 

 

Γίνεται ένας ψεκασµός όταν 

υπάρχει προσβολή. 

Επανάληψη  ψεκασµού  κάθε 

15-20 ηµέρες εάν οι συνθήκες 

ευνοούν την επανεµφάνιση των  

εντόµων. 

Συνολικά  διενεργούνται  2-3 

ψεκασµοί την καλλιεργητική  

περίοδο. 

 

13.7 Μηδική και  

        τριφύλλια  

    σποροπαραγωγής 

 

-Φυτονόµος 

(Phytonomus variabilis) 

-Απιο 

(Apion spp.) 

-Λύγκος 

(Ligus pratensis) 

-Αφίδες 

(Aphis spp.) 

-Προντένια 

(Prodenia spp.) 

-Κονταρίνια 

(Contarinia medicaginis) 

-Σιτόνα 

(Sitona lineata) 

 

210 (1) 

 

∆ιενεργείται ένας ψεκασµός όταν 

υπάρχει προσβολή από έντοµα. 

 

13.8 ΒΑΜΒΑΚΙ -Πράσινο σκουλήκι 

(Heliothis spp) 

-Ακανθώδες σκουλήκι 

(Earias insulana) 

-Αφίδες 

(Aphis gossypii) 

-Ανθονόµος 

(Anthonomus grandis) 

-Θρίπες 

(Trips tabaci) 

-Λύγκος 

(Lygus spp.) 

 

 

 

 

210 (1) Γίνεται ψεκασµός όταν υπάρχει 

προσβολή. ∆υνατόν να γίνει 

και 2ος ψεκασµός εάν υπάρχει 

επανεµφάνιση εντόµων. 

 

 

 

 

 

 

 

13.9 ΠΑΤΑΤΑ 

 

 

-∆ορυφόρος 

(Leptinotarsa decemlineata) 

-Αφίδες 

(Aphis spp., Myzus persicae, 

210 (1) 

 

 

Γίνεται ένας ψεκασµός όταν 

υπάρχει προσβολή. 

Επανάληψη  ψεκασµού  κάθε  

15-20 ηµέρες, εάν οι συνθήκες 



 5 

Macrosiphum enphoriae) 

-Φθοριµαία 

(Phthorimea operculella) 

 

 

ευνοούν την επανεµφάνιση των 

εντόµων.  

Συνολικά διενεργούνται 2-3 

ψεκασµοί  την  καλλιεργητική 

περίοδο. 

 

13.10 Έντοµα 

          εδάφους 

         (για τις προα- 

         ναφερθείσες 

         καλλιέργειες) 

 

-Αγρότιδα 

(Agrotis spp.) 

-Υλέµυια 

(Hylemya antiqua) 

-Κλεονός 

(Botrynoderes punctinvestris) 

-Μυρµήγκια 

(Formicidae) 

-Ακριδες 

(Acrididae) 

-Noctuidae 

210 κ.εκ. 

/100 λιτ. 

νερό 

     ή 

360-450 

κ.εκ. µε 

3 Kg 

 πίτυρα/ 

στρέµµα 

 

Ψεκασµοί καλύψεως. 

 

 

 

∆ιασκορπισµοί δολώµατος 

 

    

 

    Παρατηρήσεις: 

    Συνιστάται αύξηση της δόσης σε 280 κ.εκ./100 λίτρα νερό, για έντοµα που βρίσκονται 

    σε προχωρηµένο στάδιο ανάπτυξης  

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

      ∆εν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες που αναφέρονται στο φάσµα δράσης και 

      για τις συνιστώµενες δόσεις εφαρµογής. 

 

15. Συνδυαστικότητα: 

     ∆ε συνδιάζεται µε σκευάσµατα αλκαλικής αντίδρασης. 

 

16. Σηµάνσεις : Τ - ΤΟΞΙΚΟ 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): 

     (R10) Εύφλεκτο. 

     (R21) Βλαβερό σε επαφή µε το δέρµα. 

     (R25) Τοξικό σε περίπτωση κατάποσης. 

     (R36/37) Ερεθίζει τα µάτια και το αναπνευστικό σύστηµα. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

(RO2)        Μέτρια τοξικό για τις µέλισσες. 

     (RO4)       Πολύ τοξικό για τα ψάρια. 

     (RO10/RO12) Επικίνδυνο για τα παραγωγικά και τα άγρια ζώα. 

     (RO15)       Βλαβερό για τα πουλιά. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

(S1/2)   Φυλάξτε το κλειδωµένο µακρυά από παιδιά. 

(S13)   Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

(S15/16)   Φυλάξτε το µακριά από θερµότητα και πηγές ανάφλεξης. 

    Απαγορεύεται το κάπνισµα. 

 

(S20/21)   Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

(S23)   Μην αναπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 

(S26)   Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε τα αµέσως µε άφθονο νερό 



 6 

    για 15 λεπτά και ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

(S27)   Αφαιρέστε αµέσως τα ρούχα που έχουν µολυνθεί. 

(S28)   Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλυθείτε αµέσως καλά µε άφθονο 

    νερό και σαπούνι. 

(S35)   Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας µε τρύπηµα και σύνθλιψη. 

(S36/37/39) Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια από PVC και 

                    συσκευή προστασίας µατιών/προσώπου. 

(SY10)   Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

(S45)  Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως 

               ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέττα εάν είναι δυνατό). Σε περίπτωση 

               κατάποσης  κάντε  πλύση  στοµάχου. Για την αντιµετώπιση των σπασµών 

               µπορούν να χρησιµοποιηθούν βαρβιτουρικά ενδοφλεβίως. 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

(SO2) Μην ψεκάζετε όταν οι µέλισσες είναι παρούσες. 

(SO3) Μην ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τα κενά συσκευασίας του. 

  Αποφεύγεται  τη  διασπορά  ψεκαστικών  σταγονιδίων  σε  υδάτινες  

 επιφάνειες. 

(SO5) Kρατείστε τα παραγωγικά ζώα µακρυά από την ψεκασµένη περιοχή για  

  21 ηµέρες. 

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

      (Α1) -Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 

      (Α3) -Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε κατοικηµένες περιοχές ή σε απόσταση 

   50 µέτρων από αυτές. 

  -Μην  δίνετε  σαν  ζωοτροφή  φυτά  ή  φύλλα  που  έχουν  ψεκασθεί  µε  το  

   σκεύασµα. 

  -Να µην χρησιµοποιείται κοντά σε επίγεια χερσαία ύδατα. 

 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

     (Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 

  Μηλιά, αχλαδιά, βυσσινιά, κερασιά :     30 ηµέρες 

  Πατάτα :        21 ηµέρες 

  Αµπέλι :        30 ηµέρες 

  Κορινθιακή σταφίδα :      45 ηµέρες 

  Βαµβάκι :        µέχρι 15 Αυγούστου 

  Ελιά:         µέχρι και την άνθιση 

  τοµάτα:        4 ηµέρες 

  Μελιτζάνα, πιπεριά:      µέχρι την έναρξη της ωρίµανσης 

  Αγγούρι, καρπούζι, πεπόνι :     7 ηµέρες 

  Φράουλα :       Πριν την άνθηση (επανάληψη ψεκασµών µετά τη συγκοµιδή) 

  Μηδική και τριφύλλια σποροπαραγωγής : µέχρι και την άνθιση 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

   (S3/7/9)       Φυλάσσετε  σε  δροσερό  και  καλά  αεριζόµενο  χώρο  στην  αρχική  του  

  απαραβίαστη συσκευασία. Σε αυτές τις συνθήκες παραµένει σταθερό για 

  δύο χρόνια. 

 



 7 

ΙΙΙ. Κείµενο Ετικέττας: 

 α. Θα  είναι  σύµφωνο  µε  το  άρθρο  22,  παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα  

     απόφαση. 

 β. Η  τελική  ετικέττα  θα  προσκοµισθεί  στην  Υπηρεσία  εντός  εξαµήνου  από  

     της υπογραφής της παρούσας απόφασης. 

 

ΙΙΙ. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31.12.2002. 

 

 

 

 

 

                               Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 

                                 ∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


